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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením bezpečnostních problémů souvisejících se

zneužitím vybraných identit, které uživatel využívá při vystupování v síti internet. Jedná se

o identitu elektronickou, digitální a bankovní. K jednotlivým identitám byly definovány

jejich zranitelnosti. Pro přiblížení problematiky bylo zanalyzováno 5 vybraných

případových studií, které se zneužitím vybraných identit souvisely. Na základě těchto

znalostí je v poslední části uveden obecný, i konkrétní souhrn opatření pro jednotlivé

identity, který vede uživatele k maximální možné ochraně těchto identit.

Klíčová slova: identita, eIdentita, zneužití, bezpečnost, zranitelnost, opatření

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on determinating security issues associated with abuse of

chosen identities, which are used by users when performing on the Internet. The chosen

identities are electronic, digital and banking. For these individual identities have been

defined their vulnerabilities. To approach the issue, 5 selected case studies were analyzed,

which were somehow related to the abuse of selected identities. Then, based on the gained

knowledge, is in the last part given the general and the specific summary of precautions for

the individual identities, which leads users to the maximum possible protection of these

identities.
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ÚVOD

S neustále se rozvíjejícími technologiemi rostou také možnosti, jak mohou uživatelé

využívat svou identitu prostřednictvím sítě Internet. Přináší to s sebou spoustu výhod, avšak

mnozí uživatelé ještě stále nejsou dostatečně obezřetní, a tak dochází ke krádežím či zneužití

jejich identit. Jestliže se nejedná o identity chráněné legislativou, útočníci, kteří identitu své

oběti zcizili, nemusí být nikdy potrestáni.

Problematika krádeže či zneužití přihlašovacích, nebo osobních údajů, které identitu člověka

dotváří je velice důležitá, jelikož je často spojována nejen s poškozením finančním, ale také

s možným poškozením pověsti oběti. Při dodržení určitých opatření, lze ale krádežím či

zneužití uživatelových identit zabránit, nebo útočníkům jejich snahy o krádež či zneužití

ztížit, případně minimalizovat následky, které z toho pro poškozeného uživatele plynou.

Zranitelnosti vybraných identit, bezpečnostní problémy, jejich následky a opatření, jak jim

zabránit rozebírá tato práce.

Cílem diplomové práce bylo seznámit se obecně s tím, jak je možné chápat identitu člověka,

co ji vytváří, a jak se k identitě člověka staví legislativa České republiky. Identita člověka

byla rozdělena na jednotlivé typy. Z těchto typů byly následně vybrány takové, které

uživatelé využívají při vystupování v síti Internet. Jedná se o identitu elektronickou, digitální

a bankovní.

Pro přiblížení problematiky bylo zanalyzováno pět vybraných případových studií, které se

zneužitím identity souvisely. Poznatky vyplývající z této analýzy byly poté využity pro

vytvoření souhrnu opatření. Tento souhrn opatření slouží jako návod pro uživatele, jak co

nejvíce ochránit jednotlivé vybrané typy identit před zneužitím, případně jak minimalizovat

škody, které byly zneužitím identity způsobeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE IDENTITA

Pojem „identita“, nebo také „totožnost“, pochází z latinského slova identitas, které je

odvozeno od slova idem – stejný. Jestliže srovnáváme dva objekty, které se nám zdají stejné

(mohli bychom je zaměnit) můžeme o nich tvrdit, že jsou stejné neboli identické. [1]

V tomto případě je řeč o obecné identitě, která problematiku popisuje jako zkoumání a

porovnávání znaků věcí (objektů) mezi sebou, nebo s nimi samotnými. [1]

Při posuzování totožnosti dvou objektů je třeba brát v potaz jak jejich slovní popis, tak i

jejich obsah. Například, my můžeme říct, že vůz stojící před domem, je náš automobil.

Kdežto náhodný kolemjdoucí prohlásí, že se jedná o červené osobní vozidlo. Oba myslíme

ten stejný vůz stojící před domem, ale každý jej můžeme popsat odlišně.

Na druhou stranu, my řekneme, že vůz stojící před domem, je náš automobil a myslíme tím

náš červený osobní vůz. Náš soused může říct totéž – tedy, že vůz stojící před domem, je

jeho automobil, přestože myslí svůj žlutý sportovní vůz. Jedná se tedy o dva různé objekty,

se stejným popisem.

Z příkladu popsaného výše tedy vyplývá, že důležitější než subjektivní popis vlastností

objektu jednotlivců, jsou takové vlastnosti objektu, které jsou s ním fyzicky spojeny a

nemění se v závislosti s pohledy různých jednotlivců. [1]

Můžeme tedy prohlásit, že „každý objekt je identický sám se sebou“. [1]

V návaznosti na toto prohlášení se můžeme zamyslet také nad pojmy kvalitativní a číselná

identita. [2]

Kolem sebe totiž můžeme vidět i případy, kdy dva objekty porovnávané vedle sebe jsou od

sebe jen těžko rozlišitelné, případně od sebe nejsou rozlišitelné vůbec. Například, koupíme-

li si v pekárně deset rohlíků, které uložíme do papírového sáčku. Pokud se na ně podíváme,

vidíme deset naprosto totožných kusů pečiva. Jestliže jeden z nich vytáhneme a vrátíme zase

zpátky, jen těžko budeme hádat, který z nich jsme před tím vytáhli. V tomto případě lze říct,

že se jedná o identitu kvalitativní, protože všechny kusy sdílejí naprosto stejné vlastnosti –

kvality. Oproti tomu, se v tomto případě nejedná o jednu a tutéž věc, přestože k jejich

popsání lze použít naprosto stejný popis. Je to deset kusů pečiva, z nichž každý existuje

nezávisle na druhých. Tuto situaci tedy můžeme nazvat jako číselnou identitu. [2]

Neplatí to ale pouze pro objekty. Z hlediska kvalitativní nebo číselné identity můžeme

porovnávat také osoby.
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1.1 Identita osoby

Identitu osoby můžeme zjednodušeně popsat jako to, co člověka definuje, jak vypadá, to,

kým je. Problematika identity člověka je ale mnohem komplikovanější.

Když mluvíme o lidech, jako o živočišném druhu, mají všichni stejné znaky, např.: dolní

končetiny, horní končetiny, k dorozumívání používají geograficky a historicky dané jazyky,

učí se pozorováním, přemýšlejí apod. Všechny tyto posuzované vlastnosti spadají spíše do

kategorie kvalitativní identity. Stejně tak, pokud se o někom vyjadřujeme, že je například

„fotbalový hráč“. Ten samý člověk totiž může pro někoho jiného být také otcem, nebo

„dobrovolným hasičem“. Záleží, při jaké okolnosti danou osobu popisujeme. Co je ale pro

všechny lidské bytosti rozhodující, jsou vlastnosti z pohledu identity číselné neboli

kvantitativní. Ta totiž činí ze dvou stejně vypadajících jedinců (kvalitativní identita), dvě

jedinečné osobnosti – jednovaječná dvojčata sice vypadají stejně, ale jsou to dva odlišní lidé

s odlišnými charakterovými vlastnostmi. [3, 4]

Při rozboru něčí identity tedy musíme brát v potaz nejen, jak daná osoba vypadá, je důležité

zahrnout také charakterové vlastnosti, vlastnosti psychické, vrozené či získané. Identitu

člověka doplňuje také to, jak vnímá sám sebe, protože identitu dotváří také vzpomínky,

schopnosti a zkušenosti. [1, 2]

Je důležité také zmínit, že osobní identita člověka se za dobu jeho života neustále vyvíjí a

přetváří. To je důvod, proč může být mnohdy obtížné poznat například kamarády z dětství,

které potkáme po tom, co uplynou dvě desetiletí. Mohou se změnit jak jejich fyzické rysy

(vrásky v obličeji, barva vlasů, postava), tak i rysy psychické (záliby, názory). Tudíž i když

se vlastnosti či rysy mění, je to stále ten stejný člověk. [2, 4]

Z toho tedy vyplývá, že každý člověk je jedinečný – totožný pouze sám se sebou, a může

definovat sám sebe v různých situacích odlišně. Může o sobě tvrdit, že je homosexuál,

zároveň je také umělcem a v jiné situaci zase prohlásí, že je ateista. Všechna tato prohlášení,

spolu s ostatními rysy jeho osobnosti (ať už fyzickými nebo psychickými) definují jen a

pouze jeho identitu. [1]

1.2 Čím je tvořena identita

Obecně je problematika definice identity osoby velice komplexní. Lze na ni ale nahlížet

z několika typů:
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• tělesná identita (nebo také identita biologická) – je taková identita, která je viditelná

na první pohled. Jedná se o identitu, která nám byla přidělena geneticky


[…]


postup v souladu se zákonem a způsobená újma mu bude nahrazena.

Například u sociálních sítí již tuto jistotu mít uživatel zdaleka nemůže, jelikož sociální sítě

působí většinou celosvětově tzn. napříč legislativami všech států, ve kterých je dovoleno

sociální síť využívat. Širší oblast působení znamená více aktivních uživatelů, větší

povědomí, a více lidí, kteří mají zájem o získání údajů těchto uživatelů. Pokud tedy dojde

k úniku e-mailových adres a uživatel využívá systém různých priorit pro různé identity,

v ohrožení jsou, za předpokladu dodržení zásad dostatečně silného hesla, pouze účty, které

mají stejnou prioritu a využívají tak stejný e-mail. Není ohrožena bankovní identita

uživatele, tzn. jeho finance, ani jeho pravá identita, související s jeho občanským průkazem,

kterým se uživatel prokazuje před státem.

Podobně může také postupovat v případě volby hesel. K e-mailovým adresám, by měl volit

vždy hesla stejně silná (každé heslo samozřejmě odlišné). U uživatelských účtů může podle
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priority na síle hesla ubírat. Pro největší prioritu heslo splňující všechny zásady bezpečného

hesla, pro nejnižší prioritu již například heslo nemusí být velmi dlouhé, nemusí obsahovat

speciální znaky apod. Do jisté míry by ale každé heslo mělo být považováno za bezpečné

(tzn. mělo by obsahovat minimálně 2 zásady silného hesla – např. malá/velká písmena +

číslice).

5.4.2 Represivní opatření

Následující represivní opatření můžeme vztáhnout ke všem druhům identity:

• zcizení identity (přihlašovacích/přístupových údajů k identitě) vždy okamžitě bez

prodlení ohlásit autoritě, která za správu těchto údajů zodpovídá,

• po zjištění krádeže identity se okamžitě pokusit získat zpět přístup

obnovením/změnou hesla,

• informovat o zcizení identity své přátele/známé, kterých by se tento incident mohl

dotknout.

5.4.2.1 Kontrola úniku e-mailové adresy

Pokud má uživatel podezření, že se jeho e-mailová adresa, či jiné přihlašovací údaje, staly

cílem úniku dat, v současné době existuje několik webových stránek, kde si tuto skutečnost

může uživatel vždy pro konkrétní e-mailovou adresu. Uživatel zadá požadovaný údaj

(většinou e-mailovou adresu) do příslušného políčka a počká na výsledek. Ten potom ukáže,

zda se tento údaj objevil někde mezi známými úniky dat. Pokud ne, znamená to, že se

uživatelovi údaje nenacházely nikde v databázích, u kterých došlo k úniku. Pokud ano,

většinou se uživateli také zobrazí, ke kterému portálu se daný únik vázal, a zobrazí se mu

jaké údaje konkrétně unikly (e-mailové adresy, telefonní čísla, hesla atd.).
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Obr. 4. Detail o úniku dat, který je uživateli zobrazen, jestliže byla jeho e-mailová adresa

v databázi známých úniků dat – Firefox Monitor [53]

Každá webová stránka pro ověření má jinou databázi, ve které úniky vyhledává, takže se

výsledky mohou na jednotlivých webových stránkách lišit.
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Obr. 5. Detail o úniku dat, který je uživateli zobrazen, jestliže byla jeho e-mailová adresa

v databázi známých úniků dat – Have I Been Pwnd? [54]

Pokud uživatel zjistí, že se některý z jeho účtů nacházel v databázi úniků, měl by reagovat

změnou hesla.

Zde je příklad tří webových stránek, na kterých lze zjistit, zda se údaje uživatele nestaly

předmětem úniku dat:

https://haveibeenpwned.com/

https://monitor.firefox.com/

https://leakedsource.ru/
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo pojednat o zneužití identity člověka jako o novém druhu

bezpečnostní hrozby. Práce je zaměřena především na ochranu identit, pod kterými uživatelé

vystupují v síti Internet. Nejdříve bylo třeba definovat, co to identita je, jak může být

vnímána, jak ji vnímá legislativa České republiky a jak může být zneužita.

Identita člověka je zákonem velice dobře chráněna, bylo tedy potřeba se na ni podívat také

z právního hlediska. Jak z pohledu ochrany identity obecně, tak i z pohledu ochrany

osobních dat, které uživatelé mohou poskytnout jiným subjektům pro jejich zpracování.

Zpracovávání osobních údajů se musí řídit nařízením GDPR, které platí v celé Evropské

unii.

Všechny typy identit mají také své zranitelnosti, které mohou být útočníky zneužity. Tato

diplomová práce byla zaměřena na identitu elektronickou, digitální a bankovní, jelikož

zrovna to jsou identity, které v současnosti začíná využívat čím dál více uživatelů. Mnozí si

ale neuvědomují, že s těmito identitami jsou spojené také jejich zranitelnosti. Tyto

zranitelnosti byly definovány, společně s bezpečnostní problémy, které z nich vyplývají, aby

bylo možné stanovit vhodná opatření.

Dále byla provedena analýza pěti vybraných případů, ke kterým došlo v posledních deseti

letech, a souvisely se zneužitím osobních údajů, jenž se k identitě člověka vážou. Tři z nich

se týkaly zneužití osobních údajů jednotlivce, dvě velkého úniku dat, který byl následkem

hackerského útoku, a při kterém byla zveřejněna uživatelská jména a hesla, takže mohlo

dojít k jejich zneužití.

Ze znalostí a poznatků, které vyplynuly z analýzy případových studií byl následně vytvořen

jak souhrn opatření pro jednotlivé vybrané typy identit, tak i obecný souhrn opatření. Tento

souhrn opatření slouží jako návod pro uživatele, jak nejlépe ochránit své identity, případně

jak postupovat, když zjistí, že mu některá z vybraných identit byla odcizena.
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