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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Aneta Pernicové „Zneužití identity osob jako nový typ bezpečnostní

hrozby“ bylo zpracovat velmi aktuální téma týkajícího se řešení problematiky zneužití identity

osob. Lze konstatovat, že se zpracovatelka zhostila svého úkolu na velmi dobré úrovni.

Autorka si práci rozdělila do několika na sebe navazujících částí tak, aby co nejvěrněji naplnila

zadání práce. Lze říct, že se jedná o zdařilé dílo. V rámci teoretické části práce byla pozornost

zaměřena na definici pojmu identita, včetně podrobného popisu jednotlivých druhů identity. Se šíří

detailního popisu lze nanejvýše souhlasit, včetně legislativního ukotvení řešené problematiky. Ve

druhé části autorka rozebrala aktuální problém dneška, kterým je kybernetická bezpečnost.

Zde se zpracovatelka pokusila identifikovat možné bezpečnostní hrozby, které jsou založeny na

zneužití identity v „digitálním světě“. Bohužel otázkou zůstává, proč neuvedla možné metody, jež

by mohly být použity k řešení bezpečnostních hrozeb a rovnou tyto hrozby jmenuje a analyzuje.

V kapitole třetí je pozornost zaměřena na zranitelnost. Zde postrádám osvětlení základního pojmu,

co je to zranitelnost a jak se dá eliminovat.

V praktické části autorka zpracovala případové studie na vybraných příkladech, kdy se jedná

by o zneužití identity. Zároveň jsou jasně navržená protiopatření, se kterými lze souhlasit. Některé

by však mohly být detailněji popsány a vysvětleny. Zpravidla se autorka věnuje případům, kdy

je hrozba na straně útočníka a působí zvenčí. Asi by bylo vhodné upozornit, že hrozba může být

také vnitřní, kdy zaměstnanec organizace zneužije identitu zákazníka ke svému prospěchu a způsobí

klientovi škodu. Závěrečná pátá část je věnována návrhu možných protiopatření. Protiopatření jsou

navržena na základě předchozí analýzy zjištěných hrozeb. Cílem je maximálně ochránit aktivum

každé osoby, a to je identita jednotlivého osoby. S jednotlivými návrhy lze souhlasit. Většího

významu by jistě nabyly, pokud by se autorka věnovala v jednotlivých návrzích například tomu,

pro jakou skupinu osob je to více důležité, a které osoby jsou zranitelnější a podobně.

Lze konstatovat, že autorka práci logicky rozdělila. Nejprve podrobuje téma analýze a následně

v praktické části zužitkovává nabyté poznatky. Navržená opatření jsou vlastním přínosem autorky

řešeného problému. Jako malý nedostatek práce vidím věnování menší pozornosti řešení identity ve

skutečném světě tzn. „ fyzické“ identity osoby. Kvalitní analýzu tématu doplňují odpovídající

návrhy opatření vždy s cílem chránit požadované aktivum, tzn. identitu osoby v komplexním pojetí.

Práce je hodnotná tím, že analyticky poukazuje, jaká nebezpečí jsou možná vidět dnes a jaká lze

očekávat v budoucnu. Bc. Pernicová se snaží poukázat na naprostou odlišnost řešení v oblasti

informační bezpečnosti. Jedná o významnou oblast, která prochází velmi dynamickým vývojem

v porovnání s ostatními, které jsou zde historicky a jsou vylepšovány postupně. Zajištění identity

v oblasti informační bezpečnosti dává zcela jiný rozměr v případě toho, že budeme řešit identitu

osob. Proto musí být přijatá řešení velmi progresivní, protože jakékoliv narušení identity

v kybernetickém prostoru může mít nedozírné následky. Autorka by mohla ve svých návrzích

připomenout efektivní nástroje pro zvýšení ochrany aktiv a tím může být například znalostní

management. Využití znalostního managementu může být efektivním nástrojem, sdílená zkušenost

napomůže jako prevence. Podobným použitelným nástrojem by mohla být i SWOT analýza.

Velmi kladně hodnotím zvolené řešení tématu, autorka volí správná rozhodnutí, byť by mohla být

více detailnější. Jsou navržena mnohá opatření, ale návrhy nejsou zpracovány detailně do hloubky.

Bezpečnost každé osoby a tím i ochrana vlastní identity v jakékoliv formě se vždy odvíjí

od nastavené a realizované vlastní bezpečnostní politiky každého jedince.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má jednotný styl.

Autorka předkládá své dílo v odpovídající formě, jak má vypadat diplomová práce. Práci

by prospělo, kdyby autorka části textu v rozumné míře dala do podoby grafů či obrázků.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a lze konstatovat, že splňuje požadavky kladené

na diplomové práce. Studentka prokázala analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při řešení problematiky prevence v bezpečnosti. a proto její diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Ve druhé kapitole připomínáte evropské normy, postrádám zde české normy řešící ochranu

osobních údajů. Můžete objasnit, které české národní normy (zákony) řeší ochranu osobních

údajů a problematiku důvěry pro elektronické transakce?

2. V textu práce zmiňujete algoritmus MD 5. Můžete objasnit problematiku haše, hašovacích

funkcí, k čemu jsou a proč je používáme?

3. Můžete definovat pojem zranitelnost?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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